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Bilan climatique 2018.
Chaud et peu de précipitation...

Hiver

L'hiver 2017/2018 en Suisse a connu des tem-
pératures conformes a la normale. Elles ont ce-
pendant été déficitaires en montagne et
excédentaires sur les régions de plaine des deux
cotés des Alpes. En montagne, il a abondamment
neigé au cours de |'hiver. Lensoleillement hiver-
nal a été faible dans toute la Suisse avec un mois
de février particuliérement sombre. Les préci-
pitations se sont montrées abondantes avec
341 mm a Sion, la moyenne sur 30 ans étant de

198 mm soit +210 %.

Printemps

Aprés un mois de mars frais, le mois d'avril s'est
montré le deuxiéme plus chaud depuis le début
des mesures en 1864. La Suisse a finalement
connu son quatriéme printemps le plus chaud.
Le printemps 2017 avait connu une douceur
comparable seul 2011 avait été plus chaud avec
6.8 degrés de moyenne. Le Valais central n'a
connu que peu de précipitation avec 97 mm sur
une moyenne de 126 mm sur tout le printemps.

Eté

Aprés le quatriéme printemps le plus chaud, la
Suisse a connu son troisieme été le plus chaud
depuis le début des mesures en 1864. En moyenne
nationale, la température a dépassé de 2 degrés
la norme 1981-2010. Le Valais a connu un écart
supérieur de 3 degrés. Seuls I'été 2015 et ['his-
torique été 2003 avaient enregistré un ecart a
la norme encore plus élevé avec 2,3 degrés,
respectivement 3,6 degrés sur le plan Suisse.

Automne

La Suisse a connu son troisieme automne le plus
chaud depuis le début des mesures en 1864. Le
Sud des Alpes a régionalement mesuré son au-
tomne le plus chaud depuis le début des mesures.
Au Nord des Alpes, il s'agit d'un des automnes
les plus ensoleillés et 'un des moins pluvieux
depuis plus de 100 ans. Il est tombé sur toute
la saison 66 mm de pluie a Sion alors que la
moyenne sur 30 ans est de 147 mm...

Conséquences marquantes
du climat sur les productions

Source: Office fédéral de météorologie
et de climatologie MétéoSuisse

+ 50 % des abricots récoltés
dés le 6 juin
+ une forte concentration
des récoltes
+ unrecours soutenu a I'arrosage
+ de belles qualités de fruits
et de légumes



Fruits & légumes du Valais en bref.

1. Des surfaces en baisse

L'érosion des terres n'épargne pas les cultures
fruitiéres et maraichéres. 2213 ha de fruits et 252
ha de légumes sont cultivés en Valais en 2018.
La baisse des surfaces de légumes est marquée
avec -9 ha de cultures en une année, le Valais ne
produit plus que le 2 % des terres légumiéres
suisses. Les carottes et les asperges restent les
légumes les plus cultivés dans la Vallée du Rhéne.
Quant aux fruits ils représentent le tiers des
surfaces du pays, leurs surfaces sont restées
stables par rapport a 2017. Relevons la perte
de 135 ha en 10 ans de surfaces de fruits et de
légumes en Valais.

2. Des volumes de production 2018
réjouissants

La production valaisanne des fruits et légumes
2018 se chiffre & 64 495 tonnes. Elle est large-
ment supérieure a la saison précédente mais
dans la moyenne des années 2008-2017.

La production de fruits progresse de 37 % a
56 608 tonnes et celle des légumes diminue de
2,4 % a 7888 tonnes par rapport a 2017. Il s'agit
d’'une trés bonne année sur le plan des volumes
avec une qualité de production supérieure 4 la
moyenne. Ces conditions climatiques, chaud et
secs, ayant favorisés ces bonnes conditions.

La Suisse a vécu en 2018 une année

fruitiére abondante.

Le gel dévastateur de 2017 aura épargné les
vergers en 2018. Les excés météorologiques de
cette année ont notamment été marqués par un
été et un automne chaud et sec. La maturité des
fruits et légumes a été quelque peu perturbée
avec des concentrations de récoltes trés mar-
quées pour les abricots et les asperges notam-
ment. Les pommes, en raison du manque
d’amplitude thermique, ont eu de la peine a
colorer. Ces effets de dame nature ont eu des
incidences négatives directes sur la commercia-
lisation des fruits et légumes. Tout comme 2017,
2018 fat une année précoce. Le manque d'eau

a aussi touché le Valais mais le réseau d'irrigation
de la plaine du Rhéne a permis de compenser
en partie ces déficits.

Des fraises valaisannes dés la fin avril

La récolte des fraises a démarré fin avril, sur le
méme timing que 2017. Au total, la récolte jusqu’a
fin septembre a atteint sur le plan Suisse 6 579
tonnes dont 665 tonnes pour le Valais, légére-
ment supérieure a celle de 2017 (643 tonnes).
Le volume est resté stable pour les framboises
avec 134 tonnes (132 en 2017), les baies sont
dans les mémes volumes que 2017 4 42 tonnes.
Lattrait pour les petits fruits rouges est en forte
progression en Suisse. En dix ans la consommation
de framboises a passé de 250 g a 750 g/habitant,
et de 100 g a 620 g/habitant pour les myrtilles.
Malheureusement, la production Suisse ne suit
pas cette forte augmentation, ces nouveaux vo-
lumes de consommation sont couverts par des
importations.

Une récolte de pommes et poires importante
La production valaisanne, se traduit par une belle
récolte de pommes et de poires. 36 785 tonnes
de pommes ont été récoltée et 8883 tonnes de
poires. Ces volumes correspondent a l'année
2016. 3694 tonnes de Williams. Le volume des-
tiné a la transformation industrielle est de 2209
tonnes en 2018. Fait réjouissant, le volume com-
mercialisé en Williams de table a progressé a
1485 tonnes (1060 en 2017). 70 % des surfaces
de poire Williams sont cultivées en Valais.

La poire de distillation est cependant en forte
régression, résultat de la diminution de consom-
mation d'eaux-de-vie & base de fruits sur le plan
Suisse.

Suisse et Europe suivent la méme tendance

Sur le plan national, la récolte 2018 de pommes
s'éléve 4167 108 tonnes. Elle est largement su-
périeure par rapport a celle de 2017 (96 478
tonnes). La récolte de poires de table s'éléve
quant a elle & 25 862 tonnes, plus du double de

2017 (11 583 tonnes). La quantité de pommes
de table est largement excédentaire pour assu-
rer le plein approvisionnement du marché Suisse.
Le volume encavé (bio yc) au 31 décembre se
situe a 62 579 tonnes, nettement supérieur a
celui de 2017. Pour les poires, la quantité enca-
vée permettra d’assurer un approvisionnement
jusqu'a la fin de la phase libre. La consommation
de pommes en Suisse a diminué en raison no-
tamment d’'un l'automne doux ce qui n'est pas
pour favoriser la consommation de fruits & pépins.
L'Europe connait la méme tendance, en 2018, la
production de pommes dans I'UE pour les 21
principaux pays producteurs contribuant a ce
rapport est la plus élevée de la derniére décennie.
Avec une augmentation de 36 % par rapport au
plus bas niveau record de l'année 2017, la récolte

2018 est de 12 610 OO0 tonnes (source FUS).

Trés belle qualité pour les abricots,

cerises et pruneaux

Les cultures valaisannes d'abricots atteignent en
2018 une trés bonne récolte de 8850 tonnes,
soit le double de la récolte historiquement faible
de 2017 (4400 tonnes). La récolte indigéne a
permis de fournir la moitié de la consommation
Suisse et plus de 8000 tonnes d’abricots ont
éte importé en 2018.

La cueillette des variétés précoces a débuté tét
le 6 juin, sur la méme tendance que l'année pré-
cédente. La récolte s'est quant a elle terminée
le 30 septembre pour les variétés tardives. Il
faut toutefois préciser qu'a partir du 10 ao(t, les
quantités cueillies quotidiennement ont été
faibles. Une récolte précoce pose des problémes
de commercialisation notamment durant le mois
de juin ol les importations sont libres. La consé-
quence est d’avoir au ler juillet des stocks im-
portants qui ont prétérités les ventes de juillet.
Le maintien d'un prix équitable pour le produc-
teur indigéne représente un véritable défi face
a la concurrence des abricots importés de I'UE.
Les récoltes de cerises avec 144 tonnes et de
pruneaux 1095 tonnes se sont avérées particu-

lierement abondantes, respectivement +98 % et
+/2 % par rapport a 2017.

De bonnes conditions pour les maraichers

En moyenne sur I'ensemble de la Suisse, I'été
2018 s'est avéré le troisiéme plus chaud depuis
le début des mesures en 1864. Les précipitations

sur le plan national ont été déficitaires et I'enso-
leillement s'est avéré trés important. Ce type de
conditions climatiques a limité les risques de
maladie et a donc offert des l[égumes de trés
belle qualité.

Cette situation climatique a favorisé toutes les
productions légumiéres, trop méme... les tomates
par exemple ont rencontré d'importantes diffi-
cultés de commercialisation. Les volumes dispo-
nibles en juillet et aolt dépassaient la demande
avec des conséquences directes sur les prix.
De maniére générale les conditions de récolte se
sont avérées trés bonnes tant au mois de juin que
durant tout I'automne ol les précipitations ne
sont pas venues perturber le travail. Les faibles
précipitations de l'année ont cependant contraint
les maraichers a recourir aux arrosages. Le Cha-
blais, important producteur de carottes et oignons,
qui habituellement souffre moins du manque de
précipitations a aussi d{i procéder aux arrosages.
Les quantités de légumes de garde suisses stoc-
kées suffiront jusqu’au printemps prochain.

3. Rendement brut

Le rendement brut du secteur des fruits et |é-
gumes du Valais se chiffre en 2018 a CHF
90 371 000 Ce résultat est légérement supé-
rieur & la moyenne des 10 derniéres années.
Par rapport a 2017, le rendement brut global est
supérieur de 35,60%. Rappelons que 2017 n'est
pas une année de référence en raison du gel.

e Fruits 76,8 Mio

« Légumes 13,6 Mio

Les prix et les acomptes, entrant dans la déter-
mination du rendement brut, résultent d’'une
moyenne des montants versés pour les fruits et
légumes de garde récoltés en 2018.

Olivier Borgeat

Secrétaire général IFELV



Relations.

LIFELV, par son bureau ou par des membres délégués, est repré-
sentée dans une quinzaine de commissions, groupes de travail et
centres de produit auprés des organisations nationales et cantonales.
Les concepts de commercialisation, les négociations des prix, les
techniques culturales, la protection des plantes, la recherche et
le développement ainsi que le marketing représentent les éléments
essentiels discutés dans ces différentes structures.

+ Union Suisse des Paysans a Brugg

+ Fruits Union Suisse a Zug

« Union Maraichére Suisse a Berne

+ Swisscofel 3 Berne

+ Centrale Suisse la Culture Maraichére a Koppigen/BE
+ Chambre Valaisanne d’Agriculture 3 Conthey

+ Service Cantonal de I'Agriculture 3 Chateauneuf
 Agroscope a Conthey

« Valais Wallis Promotion a Sion

De nombreuses collaborations.

Ter'lrezc{& - & vultur Wallis

Oulture Valais

N CHALLENGE
L

o\
oG
Promotion santé Valais 12
L Gesundheitsforderung Wallis

\

x QP  CarPostal’s

swiss skills
CANTON DU VALAIS

201 8 KANTON WALLIS
Quelques présences des Fruits
& Légumes du Valais en 2018
+ Agrovina 2018 - Martigny + Slow UP - Sierre
« Championnat de ski junior Goms/ « Festival Hérisson sous gazon - Charrat

Kandersteg - Féte de l'abricot - Saxon

+ Your Challenge - Martigny - Festival Terre-des-hommes - Massongex
+ Salon du livre - Genéve « Semaine du Go(t et journée de la pomme
+ Mondial du Chasselas - Aigle + SwissSkills - Berne
« Office du tourisme - Monthey - Salon Epicuria - Martigny
+ Camp Valbasket + Course de Noél

« HES-SO



Fruits & légumes du Valais en bref.

2017 2018 diff. %
Surfaces fruits & légumes en ha 2473 2 465 -0,32
Volume fruits & légumes en tonnes 49 359 64 496 30,67
Rendement brut 66 654 471 90371 000 35,58
fruits & légumes en CHF '

Zone de production des fruits
et legumes en Valais.

Dans les terres sablonneuses et sur le coteau de la rive gauche
de la plaine du Rhéne, la zone de production s'étend du Bois de
Finges jusqu’au Chablais.

[0 Légumes
B Fruits et Légumes
[0 Abricots




Surfaces fruits 2018

en Valais et en Suisse.

Surfaces fruits:
évolution sur 10 ans.

en % des
Surfaces en ha Valais surfaces suisses Suisse
Pommes 1051 27,5% 3823
Poires 329 42,0% 783
Abricots 708 95,8% 739
Cerises 25 4,3% 587
Pruneaux 32 8,0% 402
Fraises 44,2 8,6% 512
Framboises 14,6 8,7% 168
Baies 4,5 2,5% 180
Raisins de table 2,8 14,7% 19
Péches 1 9,1% 11
Coings 1 9,1% 11
Divers/kiwis 0 0,0% 63
Total 2213 30,3% 7 298

Surfaces Valais en ha 2009 2010 2011 2012 2013
Pommes 1180,10| 1188,40| 119230 1191,30| 1106,20
Poires 433,90 420,00 410,70 382,00 353,90
Abricots 678,84 684,37 684,37 665,96 671,95
Cerises 10,60 10,20 11,20 15,10 16,05
Pruneaux 24,40 25,21 32,70 31,20 32,01
Fraises 43,60 45,50 49,30 48,30 50,00
Framboises 18,53 18,60 17,80 15,30 18,80
Baies 7,95 7,13 6,98 4,70 4,80
Raisins de table — — — — —
Péches 0,25 0,90 0,25 0,40 0,40
Coings 2,28 3,00 3,13 1,77 1,28
Total 2 400 2 403 2 409 2356 2255

2014 2015 2016 2017 2018
Pommes 1097,00| 1094.00| 1080,00| 1054,00| 1051,00
Poires 338,20 332,14 327,50 325,00 329,00
Abricots 677,80 676,46 688,70 704,00 708,00
Cerises 16,02 19,97 23,10 26,00 25,00
Pruneaux 32,47 32,77 32,10 34,00 32,00
Fraises 47,35 43,04 41,70 45,50 44,20
Framboises 16,96 17,91 14,70 14,60 14,60
Baies 5,14 4,75 5,20 4,20 4,50
Raisins de table 5,18 5,07 4,00 2,50 2,80
Péches 0,46 0,55 1,00 1,00 1,00
Coings 1,28 0,70 1,00 1,00 1,00
Total 2238 2227 2219 2212 2213




Volume de production en
tonnes fruits du Valais 2018.

Volume de production en tonnes:

évolution sur 10 ans.

Production en tonnes 2017 2018 diff. %
Pommes 28 641 36785 28,43
Poires 6703 8883 32,52
Abricots 4 400 8850 101,14
Cerises 72,5 144 98,07
Pruneaux 636 1095 72,17
Fraises 643 665 3,35
Framboises 131 134 1,75
Baies 41 42 2,20
Raisins de table 7 10 50,00
Total 41276 56 608 37,15

Production en tonnes 2009 2010 2011 2012 2013
Pommes 43520 38 580 38 800 37 360 41060
Poires 15520 9560 12 645 8470 11210
Abricots 9 000 7 800 8 950 8 350 7 900
Cerises 95 70 130 55 Q0
Pruneaux 520 530 530 570 615
Fraises 720 795 715 815 900
Framboises 200 130 140 160 160
Baies 65 100 50 50 72
Raisins de table 15 35 20 25 23
Total 69 655 57 600 61980 55 855 62030
Production en tonnes 2014 2015 2016 2017 2018
Pommes 40 960 38675 36 245 28 641 36785
Poires 11485 10615 9430 6703 8883
Abricots 10020 7870 8717 4 400 8 850
Cerises 110 125 110 73 144
Pruneaux 800 585 844 636 1095
Fraises 200 720 880 643 665
Framboises 150 120 130 132 134
Baies 70 55 69 41 42
Raisins de table 10 10 9 7 10
Total 64 505 58775 56 434 41276 56 608




Rendement brut en CHF

fruits du Valais 2018.

2017 2018 diff. %
Pommes 27 208 950 36 049 300 32,49
Poires 6 300820 8883000 40,98
Abricots 12 364 000 23541 000 90,40
Cerises 420500 772568 83,73
Pruneaux 1240 200 1806750 45,68
Fraises 3523640 3880913 10,14
Framboises 1453075 1578840 8,66
Baies 256 080 265518 3,69
Raisins de table 24 500 36750 50,00
Total 52791765 76814 640 45,50




Surfaces légumes 2018

en Valais et en Suisse.

Surfaces légumes:

évolution sur 10 ans.

en % des
Surfaces en ha Valais surfaces suisses Suisse
Carottes 78 41% 1881
Oignons 16 2,1% 795
Choux blancs 2 0,7% 280
Choux rouges 2 1,6% 141
Courgettes 12 3,8% 314
Courges 4 1,1% 366
Brocolis 14 1,9% 738
Asperges blanches 44 25,3% 174
Asperges vertes 19 8,8% 217
Choux-fleurs 26 4,6% 563
Tomates 13 7,0% 185
Salades 5 0,2% 3056
Autres légumes 17 0,3% 4842
Total 252 1,9% 13 552

Surfaces Valais en ha 2009 2010 2011 2012 2013
Carottes 106,00 88,60 84,00 64,50 72,00
Oignons 23,90 13,10 11,20 5,20 5,00
Choux blancs 0,80 1,20 1,30 1,00 0,50
Choux rouges 0,70 0,90 1,20 0,73 0,50
Courgettes 11,40 10,80 12,10 12,80 9,70
Courges 1,20 1,33 1,40 1,50 1,60
Brocolis 15,10 11,00 14,40 11,90 8,40
Asperges blanches 20,00 21,40 28,84 33,19 34,05
Asperges vertes 9,60 11,30 14,95 21,70 22,37
Choux-fleurs 45,75 54,60 41,84 40,89 33,65
Tomates 23,09 21,49 23,22 19,50 18,51
Salades 6,40 7,15 6,60 7,00 7,45
Autres légumes 10,00 19,22 17,60 17,38 20,00
Total 274 262 259 237 234
Surfaces Valais en ha 2014 2015 2016 2017 2018
Carottes 74,00 79,00 82,70 76,00 78,00
Oignons 5,65 5,20 15,00 15,00 16,40
Choux blancs 0,80 1,25 1,20 1,00 2,00
Choux rouges 0,70 0,70 1,20 1,70 2,20
Courgettes 14,10 12,30 13,90 15,80 12,00
Courges 1,85 3,70 2,80 3,00 4,00
Brocolis 10,70 11,90 12,10 12,00 14,00
Asperges blanches 35,41 41,86 42,60 41,30 44,00
Asperges vertes 22,37 16,96 18,10 19,00 19,00
Choux-fleurs 31,16 34,75 36,00 33,00 26,00
Tomates 18,67 17,69 15,60 15,20 13,00
Salades 9.30 5,55 5,40 7.10 5,00
Autres légumes 16,00 16,00 15,70 21,00 16,50
Total 241 247 262 261 252




Volume de production en tonnes

légumes du Valais 2018.

Volume de production en tonnes:

évolution sur 10 ans.

Production en tonnes 2017 2018 diff. %
Carottes de garde 2200 2 340 6,36
Carottes d'été 737 780 5,83
Oignons de garde 251 256 1,99
Choux blancs 60 64 6,67
Choux rouges 66 70 6,06
Courgettes 474 384 -18,99
Courges Q0 120 33,33
Choux-fleurs 679 520 -23,42
Brocolis 168 224 33,33
Asperges blanches 276 308 11,59
Asperges vertes 168 152 -9,52
Tomates 1500 1365 -9,00
Salades 246 200 -18,70
Autres légumes 1169 1105 -5,48
Total 8084 7 888 -2,43

Production en tonnes 2009 2010 2011 2012 2013
Carottes de garde 3800 2 600 3000 2020 2700
Carottes d'été 1700 1200 785 970 1500
Oignons 800 500 450 260 200
Choux blancs

Choux rouges 55 100 105 95 35
Courgettes 370 410 350 365
Courges 70 60 50 25 25
Brocolis 280 240 220 280 175
Asperges blanches

Asperges vertes 150 180 240 390 400
Choux-fleurs 900 900 825 @50 680
Tomates 2450 2500 2 355 1880 1 600
Salades 220 280 190 250 240
Autres légumes 1380 1630 1320 1040 1340
Total 11805 10560 9 950 8510 9260
Production en tonnes 2014 2015 2016 2017 2018
Carottes de garde 2040 3400 2440 2200 2 340
Carottes d'été 1000 980 780 737 780
Oignons 250 240 231 251 256
Choux blancs 64
Choux rouges 40 o0 o> 126 70
Courgettes 420 410 425 474 384
Courges 40 45 40 58 120
Brocolis 200 150 153 168 224
Asperges blanches 276 308

410 410 445

Asperges vertes 168 152
Choux-fleurs 620 600 642 679 520
Tomates 1550 1685 1610 1500 1365
Salades 220 120 165 160 200
Autres légumes 1135 1390 1457 1287 1105
Total 7925 9490 8453 8 084 7 888




Rendement brut en CHF
légumes du Valais 2018.

2017 2018 diff. %
Carottes d'été 781 220 1357 200 73,73
Carottes de garde 941 600 780 000 -17,16
Oignons de garde 153110 209 920 37,10
Choux blancs 25600
Choux rouges 20400 29 400 713
Courgettes 586 575 568 320 -3,11
Courges 96 000
Choux-fleurs 835170 655200 -21,55
Brocolis 302 400 465920 54,07
Asperges blanches 3030480 3449 600 13,83
Asperges vertes 1693440 1672000 -1,27
Tomates 2785500 2429700 -12,77
Salades 224000 160000 -28,57
Autres l[égumes 2478811 1657 500 -33,13
Total 13862706 13556 360 -2,21




Quelques dossiers importants

de I'lFELV en 2018.

« Lutte Cochenille Farineuse
« Perspectives poire Williams
« Réforme concept commercial Forum Abricot 2019+
+ Renforcement des implications et collaboration avec
la Fruits Union Suisse et I'Union Maraichére Suisse
 Rénovation compléte du réseau Intrantscope
+ Nouvelle campagne marketing Abricot
+ Organisation des séminaires suisses «Légumes de garde» et «FZ EAF»
+ Prise de position sur différents objets législatifs
+ Renforcement du programme «Jeunes consommateurs»
+ Création de nouvelles brochures : abricot, asperge et carotte
+ Renforcement de la collaboration avec Valais Wallis Promotion
+ Nouvelle identité visuelle de I'lFELV «Fruits et Légumes du Valais»
« Rencontre direction de la Fédération Romande des Consommateurs (FRC)
- Soutien 4 la formation Your Challenge, SwissSkills et Ecole d’agriculture

Cochenille Farineuse.

Pseudococcus comstocki

Lannée 2018 a été marquée par de fortes
attaques de cochenilles farineuses dans le
secteur de Riddes essentiellement sur poires,
abricots et pommes.

Le ravageur s'est étendu et de nombreux foyers
sont apparus entre Charrat et Ardon. Face a
I'importance qu'a pris ce ravageur, une séance
aeu lieu le 21 ao(t, réunissant le chef du Dépar-
tement de I'économie et de la formation (DEF),
une délégation de producteurs, la Chambre
valaisanne d’agriculture (CVA) et de |'Interpro-
fession des fruits et légumes du Valais (IFELV),
ainsi que les spécialistes phytosanitaires canto-

naux et fédéraux (OFAG). Suite a cela des séances
mensuelles ont été organisées par I'lFELV invi-
tant I'Office de l'arboriculture & informer le
Comité de I'lFELV et les présidents des syndicats
sur I'avancement des travaux.

Un calendrier des taches et des mesures a été
élaboré. LIFELV a tenu informé ses membres par
le biais de quatre communiqués diffusés le 31 aot,
17 septembre, 31 octobre et le 20 décembre.
Le programme de lutte va naturellement perdu-
rer en 2019 en intégrant la punaise asiatique.

Source SCA-OCA



Réseau de stations météorolo-

giques INTRANTSCOPE®.

En chiffres

101000

d’investissement

44

stations ont été remplacées

1

remise a niveau de
tout le réseau

81

stations entre St-Maurice
et Salquenen

12

nouveaux adhérents

en 2017 et 2018

Protégez vos cultures arboricoles

et viticoles contre le gel

INTRANTSCOPE® est un réseau de données météorolo-
giques propriété de |'Interprofession des Fruits et Légumes
du Valais. Il reste une valeur stire depuis 2014 comme moyen
de lutte contre le gel. La fiabilité des données permet une
gestion optimale des températures et la densité du réseau
garanti beaucoup de précisions et une gestion individualisée.
Chaque année nous investissons plus de dix mille francs
dans son entretien et son amélioration. En 2019, le réseau
compte 81 stations entre Salquenen et St-Maurice et 98
abonnés dont douze nouveaux ces deux derniéres années.

Des investissements importants en 2018

Durant I'année 2018 une révision compléte du réseau a été
effectuée par l'entreprise CCD SA. 44 stations de premiére
génération (série 3000) ont été entiérement remplacées.
Le changement des batteries ainsi que le remplacement
des capteurs EHT par de nouveaux ont été réalisés. Les
capteurs sont répartis en 9 zones, chacune comprenant
entre 6 et 12 stations.

L'investissement consentis en 2018 se monte a CHF
101 OOO.— 50% a charge de LInterprofession des Fruits
et Légumes et l'autre 50% financé par une subvention
cantonale forfaitaire du Service de |'agriculture. Le dossier
a pu étre bouclé entre la demande de subvention, la réali-
sation des travaux et le financement en moins d’'une année
gréce a une parfaite coordination entre I'lFELV, CCD et
I'Office des améliorations structurelles.




Nouvelle campagne de
promotion de l'abricot.

Une nouvelle identité.

Campagne d’affichage

Nouveau logo lancé en avril 2018
Focus Suisse romande &

avec pour objectifs :
« Donner une nouvelle visibilité
« Renforcer la communication 12.08.2018

alémanique du 02.07 au

« Créer une « marque » identitaire
« Favoriser la consommation

2 =T (o
./ FRUITS c
\/ ET LEGUMES " A
N bu vaLais AN
7
Distribution de sachets
de 3 abricots avec
les nouvelles brochures
dans les gares de :
Lausanne 10.07.18
i S Bern 17.07.18
Y_\'\‘ ' E’? o Zermatt 25.07.18
WALLIiSER
\‘/ OBST & s \. / o
\‘ GEMUSE u;,\l%\,
2w3ao
3000 6000 1000 30000
sachets distribués sachets distribués sachets distribués abricots distribués
3 Lausanne a Berne a Zermatt



Réseaux sociaux et digital.

www.facebook.com/IFELV/




Marketing

jeunes consommateurs - 3 axes.

25 distributeurs de pommes dans

les CO, ESCG, HEP et Colléges

80000
pommes
consommeées

16500 kg

de pommes

12000

étudiants

Sponsoring de manifestations
sportives et culturelles

Soutien a plus de 50 manifestations en lien avec
la jeunesse dans le cadre de leurs activités spor-
tives et culturelles dans tout le canton du Valais.

= - - )

1000 kg 2600 kg 600 litres
de l[égumes de fruits de jus
et nectars

Pommes, poires et carottes
dans les CO en automne

Objectifs

© Rappeler
les bienfaits sur la santé d’'une
consommation réguliére de fruits
et de légumes.

@ Sensibiliser
la jeunesse a I'importance de
consommer des fruits et des
légumes de saison et de proximité.

© Informer
des enjeux environnementaux,
économiques et sociaux du maintien
d’'une agriculture suisse forte

@ Créer
un lien entre les producteurs
et les jeunes consommateurs

4300 kg 1600 kg

de pommes de poires

W 8.9

{ T}

¥ iy

1000 kg 9000 éléves dans

de carottes 42 établissements

Consommés aux récréations, dans les can-
tines scolaires, dans les cours de cuisine,
pendant les activités sportives ou lors de
cours en classe.

Avec le soutien

'O LOTERIE

ROMANDE




Organes de 'l FELV.

Bureau

Olivier Borgeat
Secrétaire général

Nathalie Huguet
Comptabilité et
administration

Christine Martinet
Annonces et statistiques

Marlyse Darbellay
Gestion des membres

Sylviane Chevrier
Chantal Vouilloz
Distributeurs écoles

Comiteé

Yannick Buttet
Président

Didier Bertholet
Vice président
Union Fruits / Fenaco

Benoit Moret
Georges Moret
& Fils SNC

Laurent Rossier
Les Fruits de Martigny SA

Stéphane Sauthier
Alpfruits SA

Bruno Vocat
Distillerie Louis Morand

& Cie SA

Invité

Jacques Rossier
Chef de I'Office

de I'Arboriculture et
Culture maraichére

Antoine Beytrisey
Producteur

Olivier Comby
Producteur

Pierre Dorsaz
Producteur

Jean-Noél Moret
Producteur

Christophe Riquen
Producteur

Champs d’action de

Administration
Gestion des membres
Assemblée générale
Comité

Ressources humaines
Finances

Comptes

Budget

Immeubles

Marketing

Abricots

Jeunes consomateurs
Fruits et Légumes du Valais
Médias Sociaux

Médias

Communication

Fruits Union Suisse
Union Maraichére Suisse
Romandie

Valais/Wallis Promotion

I"IFELV.

Production
Collaborations techniques :
Agroscope,

Service de l'agriculture
Intrantscope

Centre produits suisses
Enquétes production
Annonces récoltes
Estimations
Statistiques

Législation

Analyses

Contréles

Etudes et recherches
agronomiques

Relations

Union Suisse des Paysans

Office Fédéral de I'Agriculture
Fruits Union Suisse

Union Maraichére Suisse
Centrale Cultures Maraicheres
Swisscofel

Filiére agroalimentaire

Service Cantonal de I'Agriculture
Agroscope

Chambre Valaisanne d’Agriculture
Interprofessions valaisannes
Organisation Intercantonales
Canton du Valais

Valais/Wallis Promotion
Politiques

Economie valaisanne



IFELV

Interprofession des Fruits

et Légumes du Valais

Av. de la gare 2 | Case postale 416
1964 Conthey

Plus d'informations sur
ifelv.ch

facebook.com/ifelv

i
FRUITS
ET LEGUME
DU VALAIS




